

FARMAKOL spoločnosť s ručením obmedzeným
Ľubotice
Ku Ihrisku č. 4, 080 06 Ľubotice

V ý r o č n á s p r á v a
o hospodárení spoločnosti za rok
2018

Spracoval: JUDr. Milan Berdis
V Prešove, apríl 2019

I. Charakteristika spoločnosti:

Obchodné meno : FARMAKOL spoločnosť s ručením obmedzeným Ľubotice
 Sídlo : Ku Ihrisku č. 4, 080 06 Ľubotice,
 IČO : 31 677 860
 Deň vzniku 15.9.1993
 Základné imanie : 38 838,- €
 Predmet činnosti : - veľkoobchodná činnosť v odbore liekov, špeciálneho zdravotníckeho materiálu a zdravotnej techniky, kozmetiky a umelých sladidiel,
 - skladovanie a distribúcia liekov, špeciálneho zdravotníckeho materiálu, zdravotníckej techniky, kozmetických výrobkov a umelých sladidiel.
 Konateľ spoločnosti : Miloslav Chmeliar, Ku ihrisku č. 4, 080 06 Ľubotice

II. Cieľ správy

Cieľom výročnej správy je objektívne zhodnotiť hospodárenie spoločnosti za rok 2018 vo vybraných finančných a vecných ukazovateľoch, porovnať vývoj s predchádzajúcim rokom, poukázať na problémové oblasti v obchodnej i finančnej činnosti spoločnosti a určiť postavenie spoločnosti na trhu v SR vo väzbe na schválený predmet podnikania v nadchádzajúcom roku.

III. Obchodné aktivity

Spoločnosť v oblasti predaja liekov pôsobí na trhu v SR od roku 1994. Hodnotený rok v porovnaní na predchádzajúce obdobie bol zložitejší. Dôvodom bolo sprísnenie podmienok predaja liekov a vyššia angažovanosť zdravotných poisťovní na priamych nákupoch liekov od výrobcov. Vyššia miera zhodnocovania vynaložených nákladov a starostlivosť o odberateľov liekov zabezpečili ziskové hospodárenie spoločnosti.

Zámer v stabilizácii odberateľov liekov bol dosiahnutý, a spoločnosť v priebehu roku dodávala lieky do 60 až 70 verejných lekární a 1 až 3 nemocničných lekární. Sledovaním mesačných odberov a mesačných úhrad boli regulované dodávky tak, aby výška dlhu zodpovedala stupňu likvidity odberateľa.

V hodnotenom roku spoločnosť nakúpila lieky v celkovej hodnote 43 465 816,10 €, z toho od domácich dodávateľov za 40 191 008,78 € a od zahraničných dodávateľov za 3 274 807,32 €. Podiel domácich dodávateľov na celkovom nákupe predstavoval 92,47 % a zahraničných 7,53 %. Medzi rozhodujúcich domácich dodávateľov patrí:

- AbbVie s.r.o.
- PHOENIX Zdravotnícke zásobovanie, a.s.
- UNIPHARMA 1. Slovenská lekárnická a.s.
- sanofi – aventis Slovakia, s.r.o.

Dovoz liekov od zahraničných výrobcov sa realizuje hlavne prostredníctvom týchto subjektov:

- TEVA Pharmaceuticals Slovakia s.r.o.
- Pfizer Export B.V.
- Sandoz pharmaceuticals d.d., Slovinsko
- BERLIN-CHEMIE AG
- WORWAG Pharma GmbH

Z pohľadu objemu nakúpených liekov najväčším zahraničným dodávateľom liekov je Pfizer Export B.V., od ktorého boli nakúpené lieky v hodnote 1 509 tis. €, TEVA Pharmaceuticals Slovakia s.r.o. v hodnote 1 219 tis. € a Sandoz pharmaceuticals d.d., Slovinsko s odberom 1 137 tis. €. Zo slovenských subjektov najvyšší nákup liekov bol od AbbVie s.r.o. v hodnote 17 649 tis. €, PHOENIX Zdravotnícke zásobovanie, a.s. v hodnote 4 163 tis. € a sanofi – aventis Slovakia, s.r.o. v hodnote 2 644 tis. €.

Medzi najväčších odberateľov liekov v hodnotenom roku patria:

<u>Odberateľ</u>	<u>hodnota odkúpených liekov</u>
TATRAN Prešov, spol. s r.o.	4 308 tis. €
FARMSTRED, spol. s r.o.	2 331 tis. €
BAPHARM spol. s r.o.	2 263 tis. €
FARMATRA, spol. s r.o.	2 018 tis. €
Farmake Plus s r.o.	1 367 tis. €
FARMIX, spol. s r.o.	1 918 tis. €

Spoločnosti personálne prepojené s FARMAKOL s.r.o. Ľubotice odobrali lieky v celkovej hodnote 34 503 tis. €, čo predstavuje 74,93 % celkových tržieb z predaja liekov. V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa uvedený podiel znížil o 5,62 % a absolútne o sumu 10 016 tis. €.

IV. Ekonomika spoločnosti

Zisk po zdanení v porovnaní s rokom 2017 sa znížil o 30,30 % a absolútne o sumu 366 tis. €. Tržby z predaja tovaru sú oproti predchádzajúcemu roku nižšie o 16,69 %, absolútne o 9 224 tis. €. Hlavným dôvodom je zmena obchodnej politiky dodávateľov liekov. Vypísané výberové konania smerovali k zníženiu odberateľov liekov, a tým dostali prednosť ekonomicky silnejší distribútori. Z týchto dôvodov skončila spolupráca s Novartis Slovakia, s.r.o. s ročným predajom 5 500 tis. € a Johnson&Johnson, s. r. o. s objemom cez 3 100 tis. €. Ďalším opatrením negatívne ovplyvňujúcim tržby z predaja liekov je zvýšenie priamych nákupov liekov zdravotnými poisťovňami pre ich poistencov. Priame nákupy zdravotných poisťovní od výrobcov sa sústreďujú na drahšie lieky, a tým sa mení aj štruktúra predávaných liekov v prospech lacnejších, čo zvyšuje prácnosť v skladovom hospodárstve. V hodnotenom roku spoločnosť predala 5 450 317 ks balení liekov. Priemerná cena jedného balenia predstavuje 8,45 €. V roku 2017 však bolo predaných 5 521 614 ks balení s priemernou cenou 10,01 € za balenie.

Podiel nákladov na predaný tovar k tržbám z jeho predaja dosiahol 93,70 %, a v porovnaní s predchádzajúcim rokom sa znížil o 0,54 %. Obchodná marža dosiahla 6,30 % a oproti roku 2017 sa zvýšila o 0,55 %.

Pokles tržieb z predaja tovaru v porovnaní s predchádzajúcim rokom negatívne vplýval aj na vývoj ukazovateľov meraných na ich tvorbu. Podiel vybraných prevádzkových nákladov na tržbách za predaný tovar je nasledovný:

Ukazovateľ	Rok 2016	Rok 2017	Rok 2018	Podiel 18/17
náklady na tovar/tržby za tovar	94,81	94,25	93,71	99,42
výr.spotreba/ tržby za tovar	1,36	1,58	1,70	107,59
mzdové nákl. /tržby za tovar	0,62	0,78	0,98	125,64
nákladové úroky /tržby za tovar	0,65	0,82	0,90	109,76

Rozhodujúci podiel na celkových nákladoch majú náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru, ktoré predstavujú 94,55 %, výrobná spotreba 1,72 %, osobné náklady 1,37 % a daň z príjmov 0,61 %.

V nákladovej oblasti spoločnosť z hospodárňovala svoju činnosť. Na výrobnú spotrebu spoločnosť odčerpala 785 tis. €, čo je oproti predchádzajúcemu roku úspora 90 tis. € a vyplýva zo zníženia rozsahu objednanej reklamy. Z použitej sumy najvyšší objem predstavujú náklady na prepravu tovaru našim odberateľom (413 tis. €), oprava HIM (75 tis. €) a náklady na služby OBS (57 tis. €).

Odpisy HIM predstavujú sumu 133 tis. € a zostali na úrovni predchádzajúceho roka. Negatívne je zisk spoločnosti ovplyvnený nedaňovým odpisom pohľadávky evidovanej voči Ing. Palkovi v sume 175 tis. € a spoločnosti Pharmaservising, s. r. o. v sume 20 tis. €.

Dosahované výsledky sa premietli do oblasti aktív spoločnosti a ich krytia. Ku koncu hodnoteného roka spoločnosť vykázala aktíva a pasíva v objeme 26 947 345,82 €. V porovnaní s rokom 2017 objem aktív a pasív poklesol o 2 092 411,97 €. Rozdiel oproti minulému roku je vykázaný hlavne u týchto aktív a pasív:

- zásoby - 233 tis. €
- krátkodobé pohľadávky - 2 098 tis. €
- krátkodobé záväzky - 1 736 tis. €
- bežné bankové úvery - 381 tis. €

Štruktúra a kvalita aktív a pasív sa v porovnaní s predchádzajúcim rokom zlepšila, a je vyjadrená zvýšením podielu vlastných zdrojov na krytí aktív z 36,79 % v roku 2017 na 42,92 % v roku 2018. Dôvodom je ponechanie vytvoreného zisku za predchádzajúci rok i dosiahnutý výsledok hospodárenia v hodnotenom roku.

Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku oproti roku 2017 sa znížili o 2 076 tis. € a ich štruktúra je nasledujúca:

v tis. €

	2016	2017	2018	Podiel 18/17
pohľadávky z obchodného styku brutto	20 360	18 795	16 719	88,95
z toho				
v lehote splatnosti	7 319	6 802	5 819	85,55
po lehote splatnosti do 30 dní	3 034	2 545	1 689	66,37
po lehote splatnosti do 90 dní	2 671	2 555	2 042	79,92
po lehote splatnosti do 180 dní	2 625	2 640	2 438	92,35
po lehote splatnosti do 360 dní	1 505	1 004	1 645	163,84
po lehote splatnosti nad 360 dní	3 206	3 249	3 086	94,98

Na znížení pohľadávok sa podieľajú hlavne prepojené subjekty, ktorých pohľadávky poklesli o 1 645 tis. €. Štruktúra pohľadávok personálne a majetkovo prepojených subjektov na FARMAKOL je nasledujúca:

Subjekt	Celkom	Do lehoty	Po lehote	Do 30	Do 90	Do 180	Do 360	Nad 360
ARNICA PLUS, spol. s r.o.	277 460	29 093	248 367	28 553	55 389	83 968	80 458	0
BAPHARM spol.s r.o.	197 865	174 220	23 646	23 646	0	0	0	0
Farkema Plus s.r.o.	137 462	89 223	48 239	48 239	0	0	0	0
FARMABLA, spol. s r.o.	61 224	15 040	46 184	15 230	30 954	0	0	0
FARMABRA, spol. s r.o.	-1 131	-1 131	0	0	0	0	0	0
FARMACE, spol. s r.o.	520 933	181 196	339 737	49 337	138 833	151 039	528	0
FARMACENT, spol. s r.o.	160 970	33 920	127 050	31 359	54 277	41 414	0	0
FARMADEX, spol. s r.o.	612 554	207 856	404 698	53 557	102 510	144 501	104 130	0
FARMADIN, spol. s r.o.	27 467	27 467	0	0	0	0	0	0
FARMAFARM, spol. s r.o.	151 961	36 887	115 074	31 491	55 002	28 581	0	0
FARMAHE, spol. s r.o.	67 733	32 350	35 383	28 509	6 874	0	0	0
Farmake Plus s.r.o.	115 912	97 748	18 163	18 163	0	0	0	0
Farmake s.r.o.	63 636	40 496	23 140	23 140	0	0	0	0
FARMAKOM Prešov, s.r.o.	245 572	0	245 572	0	0	0	0	245 572
FARMAKOŠ, spol. s r.o.	150 016	21 861	128 155	14 867	33 716	47 002	32 570	0
FARMAKOV, spol. s r.o.	50 209	26 265	23 944	23 944	0	0	0	0
FARMALEX, spol. s r.o.	126 826	83 674	43 152	43 152	0	0	0	0
FARMALUK, spol. s r.o.	31 943	18 152	13 791	13 791	0	0	0	0
Farmamed, spol. s r.o.	97 540	25 046	72 494	17 299	18 150	37 045	0	0
FARMAMEX, spol. s r.o.	169 526	10 537	158 989	1 377	6 962	17 705	27 405	105 539
FARMAMI, spol. s r.o.	106 121	60 925	45 196	45 196	0	0	0	0
FARMAMICH, spol. s r.o.	28 246	28 246	0	0	0	0	0	0
FARMANOV, spol. s r.o.	79 474	32 903	46 571	26 521	20 050	0	0	0
FARMAPAP, spol. s r.o.	119 292	25 769	93 523	27 526	65 998	0	0	0
Farmaplus, spol. s r.o.	46 120	22 024	24 096	19 651	4 445	0	0	0
FARMAPOL, spol. s r.o.	245 430	32 531	212 899	25 934	47 546	87 177	52 243	0
FARMAPOP, spol. s r.o.	96 233	30 413	65 820	26 766	39 055	0	0	0
FARMAPP, spol. s r.o.	292 388	7 220	285 169	6 001	14 276	21 090	61 589	182 213
FARMASAB, spol. s r.o.	69 698	38 640	31 058	31 058	0	0	0	0
FARMATIN, spol. s r.o.	187 711	27 083	160 628	20 924	36 702	56 701	46 302	0
FARMATOP, spol. s r.o.	214 173	16 609	197 564	6 272	9 275	15 905	43 328	122 783
FARMATRA, spol. s r.o.	219 672	168 715	50 957	50 957	0	0	0	0
FARMAVA, spol. s r.o.	66 612	59 565	7 047	7 047	0	0	0	0
FARMAVES, spol. s r.o.	533 859	129 592	404 267	29 647	54 853	84 510	187 115	48 143
FARMDIS, spol. s r.o.	97 113	79 488	17 625	17 625	0	0	0	0
Farmex, spol. s r.o.	36 785	36 785	0	0	0	0	0	0
FARMIS, spol. s r.o.	373 330	80 857	292 473	59 012	112 824	120 636	0	0
FARMIX, spol. s r.o.	482 426	127 802	354 624	175 164	179 460	0	0	0

FARMLEK spol. s r.o.	48 469	15 604	32 865	19 801	13 064	0	0	0
FARMSOB, spol. s r.o.	245 538	140 569	104 969	104 969	0	0	0	0
FARMSPOL, spol. s r.o.	62 425	62 425	0	0	0	0	0	0
FARMSTRED, spol. s r.o.	143 053	143 053	0	0	0	0	0	0
Farmsvik, spol. s r.o. Prešov	68 196	68 196	0	0	0	0	0	0
HAKRA, spol. s r.o.	46 961	46 961	0	0	0	0	0	0
KMŠ, s.r.o.	10 537	10 537	0	0	0	0	0	0
Lekáreň Idea s.r.o.	7 496	7 496	0	0	0	0	0	0
Medpartner s.r.o.	191 117	33 607	157 511	20 123	30 111	40 882	66 395	0
PLUS, spol. s r.o.	13 947	6 737	7 210	3 207	4 003	0	0	0
Rabeno s.r.o.	331 092	36 651	294 441	33 972	67 819	98 896	93 754	0
TALENT, s.r.o. Moldava n/	72 433	65 971	6 462	6 462	0	0	0	0
TALENT PLUS, spol. s r.o.	103 608	41 069	62 539	29 319	33 220	0	0	0
TATRAN Prešov, spol. s	4 692 636	1 477 589	3 215 047	369 417	715 055	1 309 523	821 052	0
TEXTIPOL, spol. s r.o.	15 603	15 603	0	0	0	0	0	0
LEKÁREŇ U SPASITEA	101 934	9 397	92 537	11 352	25 053	29 095	27 037	0
Spolu	12 715 404	4 336 528	8 378 876	1 639 575	1 975 477	2 415 670	1 643 905	704 250

V porovnaní na rok 2017 je celkový vývoj pohľadávok za túto skupinu nasledujúci:

Spolu rok 2017	14 360 579	5 262 504	9 098 075	2 503 330	2 499 591	2 631 064	1 000 773	463 318
Spolu rok 2018	12 715 404	4 336 528	8 378 876	1 639 575	1 975 477	2 415 670	1 643 905	704 250
Rozdiel	-1 645 175	-925 976	-719 199	-863 755	-524 114	-215 394	643 132	240 932

Podiel tejto skupiny dlžníkov na celkových pohľadávkach z obchodného styku dosiahol 76,05 %, a v porovnaní na predchádzajúci rok poklesol o 0,36 %. Najstaršie pohľadávky majú spoločnosti, ktoré z vlastných zdrojov financovali výstavbu vlastných budov (FARMAKOM Prešov), resp. rekonštrukciu nebytových priestorov, v ktorých sú umiestnené verejné lekárne alebo sa používajú na prenájom lekárom (FARMAVES a FARMAPP).

Rozhodujúcim z tejto skupiny je TATRAN Prešov, spol. s r.o. s podielom 36,90 % z pohľadávok skupiny. Objem jeho pohľadávok zostal na úrovni roku 2017. Zvýšili sa však pohľadávky po lehote splatnosti a nárast v kategórii do 360 dní o 801 tis. €.

TATRAN Prešov	Celkom	Do lehoty	Po lehote	Do 30	Do 90	Do 180	Do 360
Rok 2017	4 694 417	1 890 664	2 803 753	496 883	890 400	1 396 394	20 077
Rok 2018	4 692 636	1 477 589	3 215 047	369 417	715 055	1 309 523	821 052
Rozdiel	-1 781	-413 075	411 294	-127 466	-175 345	-86 871	800 975

Z pohľadávok po lehote splatnosti nad 360 dní tvoria pohľadávky voči dlžníkom prepojeným na Cityfarma Slovakia, a. s. v sume 1 121 tis. €, ktoré sú v konkurznom konaní

Kvalitný stav zásob liekov, a to tak v sortimentnom ako aj množstvovom členení je významným faktorom ovplyvňujúcim výšku dosiahnutých tržieb. Tento predpoklad spoločnosť napĺňala v priebehu roka takto:

v tis. €

I.	II.	III.	IV.	V.	VI.	VII.	VIII.	IX.	X.	XI.	XII.
1 942	1 949	1 916	1 911	2 015	1 979	2 047	2 085	2 019	1 943	1 701	2 066

Stav zásob v hodnotenom roku sa pohyboval medzi hodnotou 1 701 až 2 085 tis. €. Priemerný stav zásob v hodnotenom roku predstavuje 1 964 tis. €, a v porovnaní s rokom 2017 poklesol o 71 tis. €. Ročná obrátkovosť zásob dosiahla 17,45 dňa, a v porovnaní s rokom 2017 sa predĺžila o 2,67 dňa.

Štruktúra záväzkov z obchodného styku k 31.12.2018 je nasledovná:

v tis. €

	2016	2017	2018	Podiel 18/17
záväzky z obchodného styku	10 547	8 537	6 743	78,99
z toho				
v lehote splatnosti	10 516	8 528	6 682	78,35
po lehote splatnosti do 30 dní	31	9	61	
po lehote splatnosti do 90 dní				

Záväzky z obchodného styku oproti roku 2017 poklesli o 1 794 tis. €. Ich štruktúra v porovnaní s predchádzajúcim rokom sa zlepšila. Najväčšími tuzemskými veriteľmi spoločnosti sú:

Názov spoločnosti	dlžná suma
AbbVie s.r.o.	2 902 tis. €
sanofi – aventis Slovakia, s.r.o.	401 tis. €
PHOENIX Zdravotnícke zásobovanie, a.s.	616 tis. €
Zentiva, a.s.	424 tis. €

Najväčšími zahraničnými veriteľmi sú:

Názov spoločnosti	dlžná suma
Sandoz pharmaceuticals d.d., Slovinsko	178 tis. €
Pfizer Export B.V.	272 tis. €

V. Mzdy a práca

Personálnemu zabezpečeniu jednotlivých pracovísk bola venovaná dostatočná pozornosť. Pracovné posty boli obsadzované zamestnancami, ktorí sú ochotní aktívne pracovať na rozvoji spoločnosti, zodpovedne a samostatne si plniť zverené úlohy. Tento postup sa spoločnosti osvedčil, výrazom čoho je stabilizácia zamestnancov. Počet zamestnancov sa oproti predchádzajúcemu roku nezmenil. Vývoj stavu zamestnancov, produktivity práce a priemernej mzdy je nasledovný:

Ukazovateľ	Rok 2016	Rok 2017	Rok 2018	Podiel 18/17
stav pracovníkov	49	48	48	100,00
produktivita práce z tržieb v tis. €	1 376	1 151	959	83,32
priemerná mzda	714	750	783	104,40

Členenie plnenia dosiahnutých výsledkov podľa jednotlivých nákladových a výnosových položiek, a podľa štruktúry aktív a pasív vyjadrených s presnosťou na celé €, dokladujú účtovné výkazy, a to výkaz ziskov a strát a súvaha v plnom rozsahu k 31.12.2018. Tieto výkazy tvoria prílohu výročnej správy.

VI. Ostatné informácie podľa § 20, ods. 1 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve

Po skončení účtovného obdobia do termínu zostavenia výročnej správy nenastali v účtovnej jednotke žiadne udalosti osobitného významu, o ktorých by bolo potrebné sa zmieniť.

Účtovná jednotka nevynakladá žiadne náklady na výskum a vývoj.

V sledovanom roku účtovná jednotka nenadobudla vlastné ani iné akcie, ani žiadne dočasné listy a obchodné podiely.

Účtovná jednotka nemá organizačnú jednotku v zahraničí.

VII. Výhľad na rok 2019

Vývoj v roku 2019 podobne ako v predchádzajúcich rokoch bude determinovaný vývojom platobnej schopnosti našich odberateľov. Prijaté zákonné úpravy na predaj liekov, ich vývoz a overovanie originality liekov budú mať vplyv na objem predaja liekov do lekární. Priamym nákupom liekov zdravotnými poisťovňami obmedzí sa priestor dodávateľom.

Vzhľadom na uvedené skutočnosti i zníženie počtu prevádzkovaných prepojených lekární, neočakávame oproti roku 2018 nárast tržieb z predaja liekov i zisku spoločnosti.

Valnému zhromaždeniu spoločnosti bude predložený návrh na prerokovanie a schválenie ročnej účtovnej závierky a na rozdelenie zisku takto:

Valné zhromaždenie po prerokovaní výročnej správy za rok 2018

s c h v a ľ u j e

1. Ročnú účtovnú závierku spoločnosti a výročnú správu za rok 2018 takto:

a) výkaz ziskov a strát

• Náklady celkom	45 353 999,15
• Výnosy celkom	46 473 922,93
• Zisk pred zdanením	1 119 923,78
• Daň z príjmov	278 308,87
• Zisk po zdanení	841 614,91

b) súvaha spoločnosti v objeme aktív a pasív predstavuje sumu 26 947 345,82 €.

2. Rozdelenie zisku za rok 2018 takto:

a) Podiel tichým spoločníkom:

<u>spoločník</u>	<u>podiel v %</u>	<u>podiel v €</u>	<u>k výplate v €</u>
Ing. Milan Lukáč	1,0	8 312,24	8 312,24
Monika Drabiščáková	0,25	2 078,06	2 078,06

b) Podiel spoločníkom:			
spoločník	podiel v %	podiel v €	k výplate v €
MUDr. Peter Chudík	(9,4%)	78 135,06	zostáva ako nerozdelený zisk
JUDr. Milan Berdis	(4,7%)	39 067,53	zostáva ako nerozdelený zisk
Miloslav Chmeliar	(85,9%)	714 022,02	zostáva ako nerozdelený zisk

Miloslav Chmeliar
konateľ spoločnosti